MARIA CRISTINA FERREIRA DE SOUZA

TRADUTORA PUBLICA E INTERPRETE COMERCIAL
INGLES - PORTUGUES
MATRICULADA NA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAuLo (JUCESP) soB 0 NO 1294
INSS: 11.65.303.43.48 CPF: 090.672.118-00 CCM: 2.434.946.1

TRADUCAO/TRANSLATION N, NS | 1\po/Book N. _ @ Folna/PaceN. SR
Av. Rio Branco, 01 - Sala 606 - Centro
Rio de Janeiro - RJ 20090-003
Tel: +55 21 3082 8405
Celular: + 55 21 7617-2953

De: SN
Enviado em: quarta-feira, 11 de julho de 2012 15h22
Para:
Ce: N ——
Assunto: Brasil - Reembolso de FGTS para a EIRL
!
—

Como vocé pode ver no email abaixo, a EIRL concordou com o seguinte processo que vocé
deveria iniciar:-

Ponto 1.

. O sctor de RH da EODB deve informar a EIRL (i ¢ NI assim que o Sr.
S concordar em reembolsar o fundo de FGTS que receber da EIRL;

. Para fazer isso de forma eficaz, primeiramente ele tera que transferir os reais recebidos do
FGTS para uma conta bancdria em seu nome fora do Brasil para minimizar os tributos brasileiros
sobre a transferéncia, e depois ele transferira a EIRL na moeda estrangeira recebida.

Ponto 2.

A EIRL deve fornecer diretamente ao Sr. R o nome do banco, o enderego ¢ 0 niimero da
conta corrente na qual o Sr. R deve depositar o valor em questio.

P.
r.—._.-_ —— - - -
ENTOIL DO BRASIL S A REEMBOLSO DE FGTS = TODODS O8S EXPATRIADOS
NA FOLHA DE PAGAMENTO [ 1 [ 2
. DE EODB SEM FGTS ]
o — " MEMBROS DA FGTS

1 . = O ~ . 3

N .“In.nu. SOCIEDADE DE PARA DIRETORIA ACUMULADO
1 |ANNA LAURA - eni spa )1/12/2000 3 1/07/2003 SIM 0,00

2 wm't enispa 27/05/2008 28/04/201 | NAO 134.798.35

3 CARLO eni spa 12/11/2008 3170572011 SIM 000

4 CRAIG THOMASS EIRI. 0510972008 01/0272010 NAQ 105317.71

5 FABIOER eni spi 01/12/1999 31/102008 | SIM 0,00

6 [FRANCESCO R eni spa 0170672000 037092002 SIM 0.00
7 a_n_uwcu_ﬁ— enispa_ 0171172002 31/1772008 SiM 0.00

8§ G £ eni spn 1(15."0-'.!20“' B1/12/2012 SIM 0,00
9 IacoroDEL WIS | enispe  OIOS2008  D9/11/2009 ~ NAO 53.268,06
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10 LARRY ROBERT Gl EIRI. a70772007 170372010 SIM 0,00
11 =__ - eni spa 14/08/2008 13 1/09/2009 NAO S0 148,98
12 MARCELLO Sl eni spa 14/092009 R7/06/2010 SIM 0,00
13 MARIO £ni spa 13/102007 B1/072010 SIM 0,00
14 MASSIMO S eni spn )1/12/2008 D2/09/2007 SIM 0.00
I3 MALURD DIEGO R eni spa (9/0872010 R171272011 SIM 0.00
1§ MIGUEL EIRL 010572003 5110722012 NAO ———
17 [RICARDO Cumi [ emispa | 0270472001 SIM 0.00
. I3 SILVANO sl | cnispa  [25/07/2003 30/09/2008 SIM 0.00
19 [UDALRIGE. eni spa 10/04/2000 D370072001 SIM 0,00
20 [VINCENZO cnispa  03/10/2001 DA/07/2003 SIM 0,00
%5, SR e TR
ENIOIL DO BRASIL S A. REEMBOLSO DE FGTS - TODOS OS EXPATRIADOS
Ggrian 3 [ 4 [ 5 | 6 [ 7 [ 8
N° TEM DIREITO AO TG TS
GT QUANTIA DATADO  [REEMBOLSO
FGTS COLETADO . b4 : AT B ' > g
POR EXPATRIADD | PATA  [REEMBOLSAD |ocovinoren [V pARA A METODO DE REEMBOLSO
~ |APARA AENI
1 WA T 0.00 ]
5 - E— S—— AR 0T — rR:\:\mv[;RENEg gmmum EM
3 NA, 000
1 SFERE “ARIA E
£ R A anci | TN 0,00 ik tuciliid O0E TRANSI i.R}.NCI‘A_ BANCARIA EM
evidéncia REAIS
3 NA 0.00 |
b NA. 0,00 |
7 NA 000 |
8 NA 0,00 _ _—
5 = T oy — FODE TRANSFERENCIA BANCARIA EM
REAIS
10 NA. 0,00 i . _
i SIM Sev2009 | 5914898 Ser/2009 EODB TRANSFERGHADIA DANCARIAEM
A REAIS
12 NA 0,00 -
13 NA 0,00
13 NA 0,00
15 NA 0,00 ]
16 SIM Agor2012 000 Expirado EIRL RRANSERRENEI SPHCARINEN
17 NA. 0.00
I3 NA. | oo
19 NA 0,00
| 20 NA 0.00
[ 21721539
ENI OIL BRASIL S.A. - REEMBOLSO DE FGTS — SOMENTE CONTRIBUINTES DO FGTS
- NA FOLHA DE , 3
- PAGAMENTO DA EODB =
_ o TEM DIREITO AO FGTS
> NOME IR”‘ :‘,:L‘,;{'" 0 DE PARA FGTS FGTS COLETADO
| B | ACUMULADO | POR EXPATRIADO
| ANTONIO CARIO oS | :nipi 270572008 | 2810472011 134 789.33 SIM_
2 ICRAIG THOM/ EIRL 0370072008 | 03/02/2010 10531771 Nenhumu evidéncia
3_IACOPO DI L= ent spa 0170872008 | 2971 1/2009 53,208,060 SIM
4 MARCELLO Wi eni spu J4/08/2008 | 11/09/2000 50.148,98 SIM
3 MIGUEL FIRL OL08I2008 | 31072012 | 276.052.37 SIM
62857647




.-
N

MARIA CRISTINA FERREIRA DE SOUZA

TRADUTORA PUBLICA E INTERPRETE COMERCIAL
INGLES - PORTUGUES
MATRICULADA NA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SRO PAuLO (JUCESP) s0B 0 N© 1294
INSS: 11.65.303.43.48  CPF: 080.672.118-00 CCM: 2.434.946.1

TrADUCKO/TRansLATION N. QIR Liveo/Book N. ol Forra/PaceN. SN

ENI OIL BRASIL S.A. - REEMBOLSO DE FGTS — SOMENTE CONTRIBUINTES DO FGTS

4 | 5 [ 6 | 7 | 3
- TEM DIREITO AO FGTS

) QUANTIA DATA DO i .

DATA REEMBOLSADA A REEMBOLSO | REEMBOLSO A METODO DE REEMBOLSO
1 Maio/201 | 134.798.35 Maio/201 | EODB TRANSFERENCIA BANCARIA EM REAIS
2 | Nenhuma cvidéncia 0.00 Nao reccbido EODB ___ [IRANSFERENCIA BANCARIA EM REAIS
3 53.268.06 Fev/2010 EODB __ [TRANSFERENCIA BANCARIA EM REAIS
3 Sel2009 59.148.98 Seu2009 EODB ___ [TRANSFERENCIA BANCARIA EM REAIS
5 Agol2012 0.00 Esperado EIRL RANSFERENCIA BANCARIA EM DOLARES
247.215.39

Agora, vocé JA encerrou o pagamento de meu saldrio e do meu fundo de aposentadoria no
momento em que me enviou o email anterior, este € o procedimento padrdo do setor de Recursos
Humanos na Eni? E o procedimento normal, agir antes de esclarecer?

E normal ameagar os funcionarios? Depois de 12 anos na Eni, eu nunca tinha visto isso!!!!

Vocé diz que eu sou funcionario da Eni, mas parou de pagar meu saldrio e meu fundo de
aposentadoria. Eu ainda sou funciondrio?

Se vocé for me Ameacar novamente quando me telefonar, como o telefonema de sexta-feira, por
favor ndo faga isso novamente.

L]
Sexta-feira, 12 outubro 2012 06h51 SN <N ) i-iri.com>
escreveu: '

B

De acordo com a correspondéncia recente € 0 seu contrato de trabalho com a Eni, vocé serd

solicitado a devolver 2 empresa a quantia recebida do Fundo de Garantia no prazo de 3 dias tuteis a
partir de hoje.

Se vocé nfio agir em conformidade e no devido tempo, a empresa reserva-se o direito de iniciar os
devidos procedimentos legais.

Na verdade vocé ¢ o tGinico funcionario da Eni que ainda ndo devolveu essa quantia e essa conduta
injusta é de fato estranha a nossa empresa e fora de qualquer padrio de conduta.

Segue anexo o email que lhe foi enviado com os detalhes bancérios para atender a esta solicitagdo.

Cordialmente,

Operacdes de RH AMAP e Desenvolvimento e Treinamento
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Eni International Resources Ltd
Cardinal Place,

80 Victoria Street,

London [Londres]. SWI1E SJL

Tel: +44 (0) 207 344 4171

Celular: +44 (0) 7554997960

Fax: +44 (0) 207 344 4123

E-mail: SRS - - Iri.com
Web: www.enl-Irl.com :

cid: image003.png@01CC3B21.4397E790

Dc; S

Enviado em: 05 de outubro de 2012 17h55
Para: ‘eni———

CC: MR,
Assunto: RE: solicitagdo

Oi gy,

Desculpe pela demora. Em relagdio a sua solicitagéo, temo que vocé tenha se confundido quanto ao
calculo da folha de pagamento. Vocé estd esperando receber o subsidio de férias além do seu
saldrio liquido normal, o que ndo esté correto.

Vocé tinha elegibilidade de 39 dias de férias acumuladas sem utilizar.

Os Pagamentos Reais da Folha de Pagamento s&o:-

Julho de 2012 €7.773,85 Céleulo com base no salério liquido segundo T&C’s
Agosto de 2012 €7.773,85 Calculo com base no salario liquido segundo T&C’s

Existe outra questio em relagio ao Fundo de Garantia. Primeiramente deixe-me dizer que
infelizmente eu ndo entendo portugués, portanto n3o consigo entender o que o site diz sobre isso.
Conforme definido no contrato que vocé assinou:-

1 Deducdes
A empresa reserva-se o direito de fazer as seguintes dedug¢des de sua remuneracio:-
(i)  Imposto hipotético e/ou previdéncia social-

(i)  Contribui¢des Patronais para a Seguranga Social-
(iii) Outros pagamentos exigidos ou permitidos por lei.

ri
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A Empresa reserva-se o direito de, a qualquer momento, durante o vinculo empregaticio, ou em
qualquer evento ou rescisiio, deduzir de sua remuneragio quaisquer quantias devidas por vocé a
qualquer Empresa do Grupo, incluindo, entre outros:-

(i) Quaisquer empréstimos feitos a vocé por qualquer Empresa do Grupo;-
(ii) Direitos legais decorrentes apenas em virtude da rescisdo do atual Contrato de Transferéncia.

Pelo que entendemos da Eni do Brasil, vocé recebeu dinheiro do Fundo de Garantia e concordou

em reembolsar aquela quantia 4 empresa. Nos gostariamos de receber uma atualizagdo sua em
relagdio a este assunto muito importante que deve ser resolvido imediatamente.

Cordialmente, °

L]
D
Operagdes de RH AMAP ¢ Desenvolvimento e Treinamento
Eni International Resources Ltd
Cardinal Place,
80 Victoria Street,
Londres SWIE 53L
Tel: +44 (0) 207 344 4171
Celular: +44 (0) 7554997960
Fax: +44 (0) 207 344 4123
E-mail SN ¢)cni-irl.com
Web: www.eni-irl.com

cid:imagedb3.png@01CC3B21.4397E790

De: eimmmnmmmm—m mailto: A o) mail.com|
Enviado em: 05 de outubro de 2012 16h58

Para: U

Assunto: solicita¢do

Ols EENEN® este ¢ 0 meu terceiro email, sem resposta, vocé poderia fazer o favor de me
responder? Dois meses sem saldrio e o pagamento de minhas férias incompleto...-

Obrigado.

o
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De: quijiiimumns <« )0 mail.com>
Data: Domingo, 23 de setembro de 2012 10h03

Assunto: Re: N - CIRL Reatribuigiio Ofcrta de Trabalho: Gerente de
Projeto de Sistema de Informagdes, EIRL Londres

Para: WD < eni-irl.com>
Oi N

sim o pagamento das minhas férias estava errado, meu salario no Brasil era 10.666,67 euros por
més, menos o desconto para o fundo de aposentadoria 477,50, menos a quantia que eu recebia no
Brasil do meu salério 2.415,32 que é 7.773,85 euros, ¢ isso era depositado na minha conta, como
vocé pode ver, o desconto da quantia que eu trago ao Brasil como meu salario ndo deve ser feito
porque eu ndo estou mais 14, € também 39 dias...isso € para 9 dias 3200 euros mais...portanto a
empresa me deve para minhas férias 2415,32 + 3200=5615,32 euros.

Em relagdo ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo, vocé poderia explicar melhor o que
deseja? Aqui esta um link para o site, para vocé saber do que se trata... hitp://www.fats.gov.br/

Vocé diz que vai parar de pagar meu saldrio-base... mas ja parou!!!! Meu salario-base de agosto e
setembro ndo foram pagos... entdo vocé parou de pagar?...

Sobre meu Fundo de aposentadoria, por favor leia o contrato
Cordialmente,-
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Emails podem ser monitorados para fins de seguran¢a. Essa comunicagdio contém informag&o
confidencial ¢ de uso exclusivo dos destinatarios. Se vocé ndo for um dos destinatarios, favor
informar a0 Remetente imediatamente ¢ apagar essa comunicagio do seu sistema. Qualquer
visualizagfio ou opinido apresentada € exclusiva do autor e ndo necessariamente representa a da
Eni International Resources Limited (EIRL), a menos que seja especificado o contrario. Este email
foi analisado pelo software Trend ¢ acredita-se que esta livre de virus de computador, etc.

O destinatario deve, entretanto, utilizar suas proprias precaugdes de antivirus, j& que a EIRL ndo
pode garantir que qualquer email recebido esteja livre de virus.

Eni International Resources Limited
Cardinal Place

80 Victoria Street

Londres SWIESJL

Reino Unido

Registrado na Inglaterra e Pais de Gales (Empresa Numero 4339898)
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